

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	مساحت: ۱۰۰ مترمربع، تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طهرانی، شماره ۲۴
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰	کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳۳
سایت: www.shahrvand-newspaper.ir	اینستاگرام: shahrvandonline.ir
شماره تماس: ۴۴۹۵۶۱۰۰	شماره فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰
آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، پلاک ۱۰۰	آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، پلاک ۱۰۰



- زادروز آرتور کریستین سن، سیاح و شرق شناس برجسته، اهل دانمارک (۱۸۷۵ میلادی)
- معرفی لامپ رشته‌ای توسط توماس ادیسون دانشمند و مخترع آمریکایی (۱۸۷۹ میلادی)
- درگذشت استاد و ادیب شهیر یوسف اعتصامی، پدر پروین اعتصامی (۱۳۱۶ خورشیدی)
- اعلام پایان رسمی مخاصمات جنگ جهانی دوم، در تمام قاره‌های جهان (۱۹۴۱ میلادی)
- وفات عبدالجواد فلاطوری، پایه‌گذار دانشکده علوم اسلامی هامبورگ (۱۳۷۵ خورشیدی)

امروز با پزشکی

پیشرفت‌های پزشکی ۲۰۲۴، از واکسن سرطان تا داروی آرایمر

سال ۲۰۲۴ تحولات عظیمی در دنیای بهداشت و پزشکی اتفاق افتاد. پیشرفت‌های چشمگیر در نحوه درمان بیماری‌ها و همچنین شکست‌های قابل توجه در تلاش‌های پزشکی از آن‌ها، این سال را به یکی از سال‌های تأثیرگذار در حوزه سلامت تبدیل کرد. از جمله تحولات مهم می‌توان به معرفی داروی جدید ضد HIV به نام «لنکا پاور» اشاره کرد که در تلاش برای پیشگیری از این بیماری تهدیدکننده جان انسان‌ها، تحولی بزرگ به شمار می‌رود. در همین حال، با معرفی داروهای کاهش وزن و واکسن‌های ضد سرطان، امیدها به آینده درمان‌های نوین افزایش یافت. اما در عین حال، شیوع بیماری‌های کودکان و افزایش موارد ابتلا به سرطان در افراد زیر ۵ سال، نشان‌دهنده چالش‌هایی جدی در این مسیر است.

ارزش مضاعف داروی کاهش وزن

داروهای کاهش وزن نظیر «اوزمپیک» در سال ۲۰۲۴ به محبوبیتی بی‌سابقه دست یافتند. این داروها به دلیل توانایی شگفت‌انگیز خود در کاهش چربی بدن، با تقلید از هورمونی که باعث احساس سیری می‌شود، توجه جهانیان را جلب کردند. نتایج تحقیقات جدید نشان می‌دهد که این داروها علاوه بر درمان دیابت نوع ۲، می‌توانند در کاهش خطر حمله قلبی، سکته مغزی، زوال عقل، بیماری‌های کلیوی و حتی اعتیاد به مواد مخدر یا الکل نیز موثر باشند. برخی از مطالعات نشان داده‌اند که مصرف این داروها حتی در افرادی که کاهش وزن ندارند، می‌تواند به کاهش خطر مشکلات قلبی کمک کند.

تولید واکسن برای مقابله با سرطان

انگلستان با پیشگامی در استفاده از واکسن‌های ضد سرطان مبتنی بر فناوری mRNA، مشابه واکسن‌های کووید-۱۹، به یکی از پیشگامان این درمان‌ها تبدیل شده است. این واکسن‌ها با هدف شناسایی سلول‌های سرطانی و تولید آنتی‌بادی‌های ویژه برای مقابله با آن‌ها طراحی شده‌اند. تاکنون، بیش از ۱۰ هزار بیمار در برنامه‌های آزمایشی این واکسن‌ها شرکت کرده‌اند و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۲۴ این واکسن‌ها به طور گسترده در دسترس قرار گیرند.

داروی جدید برای درمان زوال عقل

در این سال دو داروی برای درمان زوال عقل تأیید شد که می‌توانند روند بیماری آرایمر را کند کرده و در مواردی حتی متوقف کنند. این داروها که به نام‌های Lecanemab و donanemab شناخته می‌شوند، قادر به حذف پروتئین‌های سمی از مغز هستند که به پیشرفت بیماری آرایمر کمک می‌کنند. اگرچه این داروها در دست بیماران مبتلا به زوال عقل رسیدند، اما نوبد بخش پیشرفت‌های بیشتر در این زمینه در آینده‌اند.

پیوند اعضای بدن حیوان به انسان

یکی از مهم‌ترین پیشرفت‌های علمی در سال میلادی که گذشت پیوند کلیه‌های اصلاح‌شده ژنتیکی از خوک به انسان بود. این پیوند که برای نخستین بار در مارس ۲۰۲۴ انجام شد، گام بزرگی در تلاش‌های جهانی برای رفع مشکل کمبود اهداکنندگان انسانی است. اگر این تکنیک به درستی توسعه یابد، می‌تواند مدت زمان انتظار برای دریافت اعضای پیوندی را به شدت کاهش دهد و نیاز به اهداکنندگان انسانی را به حداقل برساند.

شکست‌ها و چالش‌ها

در کنار همه پیشرفت‌ها، سال ۲۰۲۴ شاهد افزایش قابل توجهی در تعداد مبتلایان به سرطان در افراد زیر ۵ سال بود. علاوه بر این، شیوع بیماری‌های عفونی در کودکان نیز نگرانی‌های بسیاری را به دنبال داشته است. این چالش‌ها نشان می‌دهند که هنوز مسیر پیشگیری و کنترل بسیاری از بیماری‌ها در جهان با مشکلات جدی روبه‌رواست.



امروز با قانون

نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن‌ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهاد‌های قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگ‌سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

پرداخت بدهی و مستمری متوفی

حقوق و مستمری فرد فوت شده که برای حمایت از بازماندگان او در نظر گرفته شده است، جزو دارایی متوفی محسوب نمی‌شود تا توسط طلبکاران قابل توقیف باشد. همچنین مهریه را نیز نمی‌توان از حقوق مستمری متوفی دریافت کرد.

ورودی اجازة به منزل مستأجر

صاحبخانه نمی‌تواند بدون اجازه مستأجر خود وارد خانه و حریم خصوصی او شود. در صورت ورود بدون اجازه، عمل او جرم است و مجازات در پی خواهد داشت. در صورتی که مالک قصد فروش ملک را داشته باشد و یا به دلایل ضروری دیگر بخواهد ملک را ببیند یا به خریدار نشان دهد، در صورت عدم همکاری مستأجر، می‌تواند از طریق مراجع قانونی درخواست خود را مطرح کند تا اجازه بازدید به او یا خریدار داده شود.



برداشت نیشکر در خوزستان

مزارع نیشکر هفت‌تپه با حدود ۲۵ هزار هکتار وسعت، در نزدیکی شهر شوش و فاصله ۱۰۰ کیلومتری شمال اهواز قرار دارد. برداشت نیشکر از مزارع هفت‌تپه هر سال از ماه آبان آغاز و تا اواخر بهار سال بعد ادامه دارد.



عکس دیروز



فیلسوف رسانه و خالق واژه «دهکده جهانی»

۴۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۳۱ دسامبر ۱۹۸۰ میلادی، مارشال مک‌لوهان، اندیشمند کانادایی، ملقب به فیلسوف رسانه و مبدع مفهوم «دهکده جهانی»، در ۶۹ سالگی درگذشت. مک‌لوهان در حیطه فناوری‌های ارتباطی جزو چهره‌های پیش‌تاز قلمداد می‌شود. او از واژه‌های خاص خود استفاده می‌کرد، به طور مثال برای نخستین بار رسانه‌ها را به «سرد» و «گرم» دسته‌بندی کرد، همچنان که از تلویزیون با عنوان «غول خجالتی» یاد می‌کرد و به رادیو صفت «طبل قبیله‌ای» داده بود. مک‌لوهان معتقد بود کل فناوری‌های رسانه‌ای از الفبا تا کامپیوتر، در واقع امتداد انسان هستند. نظریات مک‌لوهان تلاش او برای آرایه یک تحلیل پدیدارشناسانه از زندگی در فضاهایی است که رسانه‌ها ایجاد می‌کنند. «رسانه خود پیام است» مشهورترین جمله‌ای است که از مک‌لوهان نقل می‌شود. او که رسانه‌های الکترونیکی را امتداد حواس و دستگاه عصبی انسان می‌دانست، دنیای حاصل از ارتباط تلویزیونی را «دهکده جهانی» نامید.

نگاه روز

کنار رفتن یلتسین و احیای عظمت فراموش شده با پوتین

در دستور کار خود قرار داد، زیرا همسویی روسیه با سیاست‌های ایالات متحده در دوران ریاست جمهوری بوریس یلتسین، پرستیژ این کشور را شدیداً تحت تأثیر خود قرار داده بود. اما بر هم زدن این بازی کار هر کسی نبود، آن هم با اقتصاد ورشکسته و به یادگار مانده از دوران شوروی سابق که قدرت هرگونه مانوری را از دولت سلب می‌کرد. در حقیقت ظهور پوتین به عنوان یک ناجی در سپهر سیاست روسیه شاید دقیقاً همان چیزی بود وسیع‌ترین کشور جهان برای برخاستن از خاکستریه آن نیاز داشت.

افسر سابق KGB در قامت احیاگر امپراتوری روسیه

با گذر زمان و آشنایی بیشتر با خلق و خو و همچنین سیاست‌های پوتین، برخی او را با ژوزف استالین، قدرتمندترین رهبر اتحاد جماهیر شوروی مقایسه کردند، هر چند شخص پوتین هیچگاه در تعریف و تأیید استالین جمله‌ای بر زبان نیاورده بود. این میان اما وجود برخی تشابهات میان او و شهیرترین امپراتور روسیه یعنی «پتر کبیر» شاید مقایسه‌ای درست تر را رقم بزند و بعید است ولادیمیر پوتین نیز از این قیاس ناراضی باشد. مهم‌ترین شباهت را اما باید آن جاست که هم پتر و هم پوتین تا قبل از به دست گرفتن قدرت آدم‌هایی معمولی تلقی شده و کسی روی آن‌ها به عنوان رئیس حکومت حساب نمی‌کرد. پوتین یک افسر کاگب بود که پله پله در ساختار قدرت پیش می‌رفت و پتر نیز در سایه حکومت خاوه‌رش سوفیای، به عیش و نوش مشغول بود. اما پتر پس از به دست گرفتن قدرت، روسیه را به یکی از ابرقدرت‌های زمان خود تبدیل کرد و به همین منوال پوتین نیز عظمت از کف رفته کشورش را پس از فروپاشی شوروی احیا کرد.



شهرود ۲۵ سال پیش در چنین روزی، برابر ۳۱ دسامبر ۱۹۹۹ میلادی، بوریس یلتسین، نخستین رئیس‌جمهوری فدراتیو روسیه پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، به دلیل بیماری از قدرت کناره‌گیری کرد. در کشور روسیه دو نگاه به بوریس یلتسین وجود دارد که هر دو قابل تأمل هستند. برخی او را فردی روشن بین و وطن پرست می‌دانند که با حمایت از تغییرات سیاسی در اتحاد جماهیر شوروی، بر سال‌ها ناکارآمدی و بی‌کفایتی کمونیست‌ها در اداره این سرزمین بزرگ خط بلطان کشید و زمینه را برای مستقل شدن روسیه و جمهوری‌های دیگر فراهم آورد. از طرفی، برخی دیگر معتقدند انحلال اتحاد جماهیر شوروی سناریویی بوده که آمریکایی‌ها برای به زانو درآوردن ابرقدرت شرق نوشتند و کارگردانی آن را به یلتسین سپردند. روابط ویژه روسیه دوران بوریس یلتسین با رقیب سابق یعنی ایالات متحده به هیچ‌کس پوشیده نیست، هر چند سیاست نزدیکی به آمریکا نیز نتوانست مشکلات ساختاری باقی‌مانده از دوران شوروی را طی ۸ سال ریاست جمهوری یلتسین التیام ببخشد.

روسیه یلتسین، امتداد سیاست‌های ایالات متحده

کنار رفتن بوریس یلتسین در ۳۱ دسامبر ۱۹۹۹ میلادی تعجب کسی را برنیزانگید، چه آن‌که بیماری و همچنین افراط در مصرف الکل، دیگر توانی برای قدرتمندترین مرد روسیه باقی نگذاشته بود. در همین روز و به دنبال اعلام کناره‌گیری یلتسین، ولادیمیر پوتین رسماً به عنوان کفیل ریاست جمهوری روسیه معرفی شد. کمتر از یک سال بعد نیز توانست با کسب رأی اکثریت مردم روسیه با عنوان رئیس‌جمهوری ساکن کاخ کرملین شود. پوتین از لحظه به دست گرفتن قدرت، بازگرداندن عظمت روسیه را



عکس روز

خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خود از ۱۰ سال همنشینی نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به چاپ رسیده‌اند و ما در این ستون به تناوب این یادداشت‌ها را مرور می‌کنیم.

دعا نکردن به جان شاه!

عرض کردم به سخنرانی مذهبی از مسجد ترک‌ها در رادیو گوش می‌کردم. فخرالدین حجازی واعظ حرف می‌زد، خوب هم حرف می‌زد، ولی در آخر مجلس به همه کس و همه چیز و حوزه علمیه قم دعا کرد و به شما دعا نکرد. جای تعجب شد. فرمودند: «تحقیق کن برای چه؟» عرض کردم رسم عجیبی است. هر کس می‌خواهد خود را در دل عامه جا کند، از ما دوری می‌کند. معنی این کار را هم نمی‌فهمم. فلسفی [...] همین کار را می‌کرد و او را کنار زدیم، این آقا که با اجازه ما منبر می‌رود و سخنرانی او را هم رادیوی دولتی پخش می‌کند، همین کار را می‌کند. فرمودند: «پیرس چرا این کار را می‌کند؟» ۵۱/۸/۷

حاتم بخشی به نوکران خاصه

بعد از ظهر کارمندان دربار را به افطار در کاخ گلستان دعوت کرده بودم. برای آن‌ها نطق مفصلی دایر بر توجهات اعلیحضرت همایونی کردم که واقعاً چه کارها برای آن‌ها انجام شده است، بیمارستان مجانی، بیمه اضافه، حقوق بیش از ۵۰ درصد، دبیرستان مجانی، خواربار زمستانی، منزل سازمانی و غیره و غیره. ولی گفتم جای تعجب من است با وصف این، وقتی اعلیحضرت به یکی از شماها مرحمتی می‌کند، همه شما توقع آن مرحمت خاص را می‌کنید و این خلاف انصاف است. دوباره اگر چنین چیزی مشاهده کنم، هر کسی چنین توقعی داشته باشد او را از کار برکنار خواهم کرد. ۵۱/۸/۸

هوای خوب از صدقه سر شاه

گفت‌وگو زیاد شد. من جمله عرض کردم یک هفته از تاجگذاری می‌گذرد و این هفته حتی هوا هم عالی بود. فرمودند: «خواست خداست.» تصدیق کردم. ضمناً به عرض رساندم، خاطر مبارک هست وقتی محمد مصدق آن اندازه ما را در رحمت گذاشت، روز چهارم آبان برف می‌آمد، در رکاب مبارک با چه حالی به سعدآباد برگشتیم، آن جا هم آتش نبود. من عرض می‌کردم، کودتا بفرمایید، همان کاری که ۹ ماه بعد شد. فرمودید هنوز زود است. تمام در خاطر داشتند. ۴۶/۸/۱۱

تبلیغ سلطنت با خریدن رسانه

عرض کردم وضع تبلیغات و ارتباطات ما صحیح نیست. فرمودند: «خودت رسیدگی کن.» عرض کردم پس دولت چه کاره است؟ چیزی نفرمودند، ولی به هر حال فرمودند: «تمام پول‌هایی که خالدر آمریکا و اروپا به این منظور خرج می‌شود، موقوف باشد.» [پی‌نوشت: رسم بر این بود که به برخی مطبوعات غربی که آمادگی داشتند پول بدهند تا از ایران ستایش کنند، آنگاه این‌گونه مقاله‌های کم‌مایه به عنوان نظر مطبوعات غرب از راه رسانه‌های گروهی ایران پخش می‌شد.] ۴۸/۸/۱۲

